Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

### MAHI-05

## **State and Polity in Ancient India**

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

**P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the origin of state in Ancient India.
   प्राचीन भारत में राज्य की उत्पत्ति की विवेचना कीजिये।
- 2. Write a note on administrative system of the Republican state of Ganga Valley in the sixth centruy B. C.

छठी शताब्दी ई. पू. में गंगा घाटी में स्थित गणराज्यों की शासन व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिये।

3. What do you understand by Mandal Theory? Explain the Mandal theory narrated in Kautilya's Arthsahastra.

मण्डल सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? कौटिल्य के अर्थशास्त्र में वर्णित मण्डल के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

4. Describe the grwoth of local self-government in ancient India with special reference to Chola administration.

प्राचीन भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास का वर्णन चोल प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में कीजिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिये :

- Sabha and Samiti.
   सभा एवं समिति।
- Rajasuya and Ashwamedha Yajna.
   राजसूय एवं अश्वमेध यज्ञ।
- Lichchhavi of Vaishali.
  वैशाली के लिच्छवी।
- 4. Various types of states in Ancient India. प्राचीन भारत में राज्यों के विविध प्रकार।
- 5. Dharmasthiya and Kantakshodhan Court. धर्मस्थीय एवं कण्टकशोधन न्यायालय।
- Military organisation in Ancient India.
   प्राचीन भारत में सैन्य संगठन।
- 7. Main principles of taxation in the Ancient India. प्राचीन भारत में कर-सम्बन्धी प्रमुख सिद्धान्त।
- Nature of law in Ancient India.
  प्राचीन भारत में कानून का स्वरूप।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

- Arthashastra is the main source for the study of Ancient Indian Administration. (True/False) अर्थशास्त्र प्राचीन भारतीय प्रशासन के अध्ययन का प्रमुख स्रोत है। (सत्य/असत्य)
- 2. Malla Mahajanpada is at present located in Bihar State. (True/False)

मल्ल महाजनपद वर्तमान में बिहार राज्य में स्थित है। (सत्य/असत्य)

- 3. The capital of Lichchhavis was Vaishali. (True/False) लिच्छवियों की राजधानी वैशाली थी। (सत्य/असत्य)
- 4. Who was Gramini?
  - (a) Head of Panchayat
  - (b) Head of Family
  - (c) Head of Village

ग्रामीणी कौन था ?

- (अ) पंचायत का प्रमुख
- (ब) परिवार का प्रमुख
- (स) गाँव का प्रमुख
- 5. Who was the author of Arthashastra?
  - (a) Jamini
  - (b) Patanjali
  - (c) Kautilya अर्थशास्त्र का लेखक कौन था ?
  - (अ) जैमिनी
  - (ब) पतंजलि
  - (स) कौटिल्य
- 6. To whom Sabhaparva is associated?
  - (a) Ramayana
  - (b) Mahabharat
  - (c) Rigved

सभापर्व किससे सम्बन्धित है ?

- (अ) रामायण
- (ब) महाभारत
- (स) ऋग्वेद
- 7. Where was the capital of Vatsya located?
  - (a) Kaushambi
  - (b) Tosali
  - (c) Taxila

वत्स्य की राजधानी कहाँ स्थित थी ?

- (अ) कौशाम्बी
- (ब) तोसाली
- (स) तक्षशिला
- 8. Which Officer was known as 'Shaulkick'? 'शौल्किक' किस अधिकारी को कहते थे?
- 9. Which Officer was called Mahasandhivigrahic? कौन अधिकारी महासंधिविग्रहिक के नाम से जाना जाता था?
- 10. Who wrote Nitiwakyamrita?
  - (a) Kautilya
  - (b) Somadev Suri
  - (c) Harishna नीतिवाक्यामृत किसने लिखा ?
  - (अ) कौटिल्य
  - (ब) सोमदेव सूरी
  - (स) हरिषेण

MAHI-05 500